
РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-12239/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.07.2021                                                                                     г. Москва
 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия),

при участии представителей ООО «Центр пожарной безопасности», АО
«Олимпийский комплекс «Лужники»;

рассмотрев жалобу ООО «Центр пожарной безопасности» (далее -
Заявитель) на действия АО «Олимпийский комплекс «Лужники» (далее -
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на техническое обслуживание систем
оповещения и управления эвакуацией и автоматического газового
пожаротушения Большой спортивной арены (реестровый № 32110369266)
(далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»



(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

09.06.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок
было опубликовано извещение о проведении закупки и закупочная
документация.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с решением
конкурсной комиссии при порядке оценки заявок в части учета опыта
выполнения аналогичных предмету закупки работ (услуг), поставки
товаров.

Заявитель с причинами о несоответствии его заявки не согласился,
поскольку представленные в составе заявки документы полностью
соответствуют требованиям, установленным в Закупочной документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и
сведения, установила следующее.



В соответствии с ч. 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего
Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Пунктом 2.1 Приложения к Закупочной документации установлен порядок
оценки по критерий «Квалификация участников закупки и, в том числе
наличие у них финансовых ресурсов; обеспеченность кадровыми
ресурсами (количество и (или) квалификация); наличие на праве
собственности или ином праве оборудования и других материальных
ресурсов; опыт выполнения аналогичных предмету закупки работ (услуг),
поставки товаров», а именно:

При оценке заявок по настоящему критерию оцениваются предложения
участников закупки по следующему показателю: - Опыт выполнения
аналогичных предмету закупки работ (услуг), поставки товаров; Порядок
оценки: При оценке заявок по данному критерию лучшим условием
исполнения договора по указанному критерию признается предложение
участника закупки, набравшего наибольшее количество баллов по
данному критерию. Максимальное значение оценки по данному
критерию составляет 100 баллов. Сумма величин значимости
показателей критерия оценки должна составлять 100 процентов.

Показатели критерия: Опыт выполнения аналогичных предмету закупки
работ (услуг), поставки товаров Коэффициент значимости (КЗ) =1
Максимальная оценка по показателю –100.0 баллов. Содержание:
Оценивается предложение участника об объемах исполненных
участником контрактов (договоров) за последние 3 года,
предшествующие дате начала подачи заявок на участие в настоящем
конкурсе, без нарушений сроков и иных нарушений условий контракта
(договора) по вине участника (оценивается суммарный объем оказанных
услуг сопоставимого характера и объема, исчисляемый в рублях). Под
услугами сопоставимого характера и объема понимается оказание
услуг по техническому обслуживанию и (или) ремонту установок



пожарной автоматики и (или) первичных средств пожаротушения,
стоимость которых по одному контракту (договору) составляет не менее
30 (тридцати) процентов от начальной (максимальной) цены договора по
настоящей закупке. Сведения о наличии опыта участника
подтверждаются копиями государственных контрактов (с актами
оказанных услуг), заключенных в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ, гражданско-правовых договоров (с актами
оказанных услуг), заключенных в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ, содержащих сведения о стоимости оказанных
услуг.

Порядок оценки: Количество баллов, присуждаемых по показателю (НЦБi
), определяется по формуле: НЦБi =КЗ•100•(Кi /К max ), где: КЗ -
коэффициент значимости показателя; Кi - предложение участника
закупки, заявка (предложение) которого оценивается; К max -
максимальное предложение из предложений по показателю оценки,
сделанных участниками закупки. Оценка в 0 баллов по показателю будет
присвоена: - участнику закупки, который не имеет опыта сопоставимого
характера и объема; - участнику закупки, который не представил в
составе своей заявки документы (копии документов), подтверждающие
сведения о наличии опыта по успешному оказанию услуг сопоставимого
характера и объема за указанный в показателе период.

Согласно Протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 01.07.2021
Заявителем в составе заявки в части подтверждения опыта выполнения
аналогичных работ было представлено 46 договор на общую сумму 865
238 948,23 руб.

Заказчиком к зачету было принято 5 договоров на сумму 80 863 107,00
руб. и присвоено 8,06 баллов, а также приложенный Договор простого
товарищества не является отсканированной копией оригинального
документа, а имеет признаки сконструированного документа, т.е.
подписи и печати скопированы из других документов и электронным
способом вставлены в приложенный к заявке договор. В связи с этим к
рассмотрению приняты только договоры непосредственно ООО «Центр
пожарной безопасности» соответствующие условиям конкурсной
документации и являющиеся услугами сопоставимого характера и
объема понимается оказание услуг по техническому обслуживанию и
(или) ремонту установок пожарной автоматики и (или) первичных
средств пожаротушения, стоимость которых по одному контракту
(договору) составляет не менее 30 (тридцати) процентов от начальной
(максимальной) цены договора по настоящей закупке.

Как пояснил представитель Заказчика, приложенный в составе заявки
Договор простого товарищества не является отсканированной копией



оригинального документа и не подписан физическими лицами. Договор
имеет признаки сконструированного документа, в который подписи и
печати вставлены методом копирования из других документов.

Комиссия Управления отмечает, что Заказчиком в данном случае
нарушен порядок оценки Заявки, поскольку приложенный в составе
Заявки Договор простого товарищества должен оцениваться на
основании требований, установленные Закупочной документации.

На основании изложенного, Комиссия Управления не усматривает
оснований в признании Заявки несоответствующей, поскольку причина
несоответствия представленного Заявителем договора простого
товарищества не содержит ссылок на нарушение требований
Закупочной документации.

В соответствии с ч. 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке
в соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки,
к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Таким образом, отклонение заявки по основаниям, неуказанным в
документации указывает на нарушение п. 2 ч. 1 статьи 3, а также ч. 6
статьи 3 Закона о закупках.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу, что порядок
оценки заявки Заявителя, отвечающей требованиям Закупочной
документации, по формальным основаниям и основаниям,
непредусмотренным в документации не отвечает принципам
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки, закрепленных в пункте 2 части 1 статьи 3, части 6 статьи 3 Закона
о закупках.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о наличии в
действиях Заказчика нарушения п. 2 ч. 1 ст. 3, ч. 6 ст. 3 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите



конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Центр пожарной безопасности»
(ИНН: 5038103981; ОГРН: 1145038001052) на действия АО «Олимпийский
комплекс «Лужники» (ИНН: 7704077210; ОГРН: 1027700111120) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, ч. 6 ст. 3
Закона о закупках.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


